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Prof. dr hab. Marzanna Kuczyńska pracuje na stanowisku profesora w Insty-
tucie Filologii Słowiańskiej Uniwersytetu im Adama Mickiewicza w Poznaniu. Stu-
diowała w latach 1982–1986 filologię słowiańską ze specjalnością bułgarystyka na 
Uniwersytecie Jagiellońskim. Tu też uzyskała stopnie doktora nauk humanistycz-
nych (1994) i doktora habilitowanego w zakresie literturoznawstwa (2005). Praco-
wała początkowo w Uniwersytecie Szczecińskim (Instytut Filologii Rosyjskiej i Sło-
wiańskiej przekształcony w późniejszym okresie w Instytut Filologii Słowiańskiej), 
a następnie związała się z Uniwerystetem w Poznaniu, wpierw z filią w Kolegium 
Europejskim w Gnieźnie, a od 2009 do teraz z Instytutem Filologii Słowiańskiej.

Jej zainteresowania badawcze uległy sprecyzowaniu już na studiach, koncen-
trując się na piśmiennictwie i kulturze prawosławnej Słowiańszczyzny. Pracę ma-
gisterską oraz rozprawę doktorską pisała pod kierunkiem znanego polskiego me-
diewisty prof. Aleksandra Naumowa, stając się ważną postacią uformowanej przez 
niego szkoły badań prawosławnej tradycji literackiej w cyrylickich zbiorach Polski. 
Obecnie działalność naukową dzieli na dwie główne specjalności: mediewistykę 
południowo- oraz wschodniosłowiańską, włączając w to tradycję cyrylometodej-
ską wraz z jej aktualizacjami we współczesności. Swoje badania prof. Kuczyńska 
prowadzi w trybie indywidualnym, a także w zespołach badawczych (w tym mię-
dzynarodowych) w ramach grantów i projektów krajowych i europejskich. Wyniki 
studiów ogłaszane są podczas międzynarodowych konferencji w Polsce i za grani-
cą, a także w formie pisemnej.

Pierwszy etap jej pracy badawczej związany jest z pionierskimi w Polsce stu-
diami nad cerkiewnosłowiańską hymnograficzną tradycją rękopiśmienną (poezją 
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liturgiczną) Bałkanów – i częściowo Rusi – w zbiorach manuskryptów znajdują-
cych się w bibliotekach Polski. Badania te mają charakter archeograficzny, tek-
stologiczny i literaturoznawczy. Prowadzone studia dążyły do ustalenia zasobu 
hymnograficznej literatury bałkańskiej w polskich manuskryptach cyrylickich, ich 
struktur tekstowych oraz zasadniczej wartości literackiej (częściowo podstaw po-
etyki). Studia, oprócz realizacji zasadniczych tez badawczych wynikających z pro-
blemów tekstologii, pozwoliły na uściślenie typu kontaktów kulturowych między 
I Rzecząpospolitą a Bałkanami oraz postawienie akcentu na twórczym podejściu 
odbiorców z terenów państwa polsko-litewskiego do materiałów zapożyczanych 
od południowych Słowian. Jednym z ważniejszych celów prac było przygotowa-
nie gruntu pod dalsze pogłębione badania aspektu historyczno- i teoretycznoli-
terackiego utworów. Zebrane w książce Południowosłowiańska poezja liturgiczna 
w zbiorach bibliotek polskich (Szczecin 2003) wyniki tych badań w pełni wpisały się 
w światowe, a szczególnie bułgarystyczne, studia nad hymnograficzną spuścizną 
literacką Bałkanów okresu średniowiecza (IX–XVIII w.).

Na drugim etapie pracy Jubilatka poszerzyła swoje zainteresowania o obszar 
wschodniej Słowiańszczyzny. W centrum uwagi stanęło autorskie kaznodziejstwo 
(po cerkiewnosłowiańsku i po rusku - tzw. „prostą mową”) dwóch najwybitniej-
szych homiletów epoki: Cyryla Trankwilliona Stawrowieckiego i Joanicjusza Ga-
latowskiego, wpisane w proces duchowego oraz intelektualnego odrodzenia Ko-
ścioła prawosławnego metropolii kijowskiej, jurysdykcyjnie podporządkowanej 
patriarchatowi w Konstantynopolu. Materiał literacki opracowywany był na szer-
szym tle kulturowo-religijnym ziem ruskich w granicach państwa polsko-litew-
skiego. Zagadnienia szczegółowe sprowadziły się do trzech węzłowych problemów 
– genologii (aspekt historyczno- i teoretycznoliteracki kazań), wartości oświato-
wej (oświecicielskiej) oraz polemicznej (antyprotestanckiej) badanego materiału. 
Końcowe ustalenia zawarte w książce Ruska homiletyka XVII wieku. Ewolucja ga-
tunkowa – specyfika funkcjonalna (Ewangelia pouczająca Cyryl Trankwilion Sta-
wrowiecki, 1619; Klucz rozumienia Joannicjusz Galatowski, 1659) (Szczecin 2004) 
znacząco wypełniły lukę w wiedzy na temat spuścizny kaznodziejstwa zachodnio- 
i południoworuskiego, przynależnego dziś do historii literatury ukraińskiej, za-
równo w aspekcie literackim, jak i funkcjonalnym. Pozwoliły one m.in. całkowicie 
odwrócić spojrzenie na stosunek prawosławnej Rusi do protestantyzmu i rzeko-
mo proprotestanckie sympatie prawosławnych. Książka nabrała podręcznikowego 
w dużym stopniu charakteru i jest wykorzystywana w procesie dydaktycznym na 
studiach ukrainistycznych, a także w ogólnych badaniach tradycji literackich ka-
znodziejstwa epoki przejściowej między średniowieczem a nowożytnością.
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Po habilitacji prof. Marzanna Kuczyńska nadal bada problemy dziedzictwa 
rękopiśmiennego Słowian południowych i wschodnich w polskich zbiorach biblio-
tecznych, kwestie poezji liturgicznej (hymnografii) Słowiańszczyzny greckiego krę-
gu kulturowego w rękopisach i starych drukach,  zagadnienia słowiańskiej literatu-
ry parenetycznej (kazań). Dodatkowo otworzyła się na obszar moskiewski, badając 
obecność świętych z terenów państwa polsko-litewskiego w rosyjskiej hagiologii. 
Przeprowadzone studia rzuciły nowe światło na wielowymiarowy, a ciągle mało 
poznany problem kontaktów kijowsko-moskiewskich XVIII wieku, na gruncie nie 
tylko cerkiewnym, lecz również państwowym i pogłębiły wiedzę o wybiórczym 
i unifikacyjnym traktowaniu przez Moskwę tradycji kulturowo-religijnej prawosła-
wia kijowskiego (Z Zachodu na Wschód. Obywatele Rzeczypospolitej na ołtarzach 
Cerkwi rosyjskiej, Kraków 2011).

Marzanna Kuczyńska jest redaktorem lub współredaktorem kilkunastu tomów 
wieloautorskich (Krakowsko-Wileńskie Studia Slawistyczne, Црквене Студиjе). 
Wielkim sukcesem była edycja redagowanej przez nią pracy zbiorowej Między 
Wschodem a Zachodem. Prawosławie i unia, która ukazała się w prestiżowej se-
ria Kultura Pierwszej Rzeczypospolitej w dialogu z Europą. Hermeneutyka wartości 
(Warszawa 2017).

Jubilatka poświęca wiele wysiłku opracowywaniu i redagowaniu także naszych 
wydawnictw, zwłaszcza Latopisów Akademii Supraskiej i nowej Biblioteczki Aka-
demii Supraskiej. Ma ogromne zasługi jako zastepca redaktora naczelnego ważnego 
czasopisma „Poznańskie Studia Slawistyczne”. Niektóre ze zredagowanych przez nią 
numerów uzyskały ważne wyróżnienia i nagrody (LAS X, PSS XV).  Bierze udział 
w radach programowych organizowanych konferencji, aktywnie współpracuje z za-
granicznymi (Włochy, Niemcy, Serbia, Ukraina, Słowacja) i krajowymi placówkami 
(Uniwersytet Jagielloński, Uniwerytet Warszawski, PAN, Akademia Supraska). Jest 
przewodniczącą Komisji Slawistycznej przy PAN, Oddział w Poznaniu, członkiem 
Komisji Bałkanistyki PAN Oddział w Poznaniu i Międzynarodowego Centrum Stu-
diów Prawosławnych (Nisz, Serbia). Tłumaczy z języków słowiańskich, w tym z ję-
zyka cerkiewnosłowiańskiego. Jest świetnym dydaktykiem i wychowawcą, niektóre 
kierowane przez nią prace dyplomowe, magisterskie oraz praca jej doktorantki – 
Dominiki Gapskiej zostały wysoko ocenione i nagrodzone. Marzanna Kuczyńska 
ma szereg nagród dziekańskich i rektorskich, Brązowy Krzyż Zasługi OOP, a w 2017 
roku otrzymała Nagrodę im. Księcia Konstantyna Ostrogskiego.

Działalność naukowa, społeczna i dydaktyczna Profesor Kuczyńskiej zasługu-
je na wielkie uznanie. Akademia Supraska pragnie wyrazić Jej swą wdzięczność 
za długoletnią owocną współpracę, życząc wszystkiego najlepszego. Многая лета!
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